ESTADO DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO REITOR

 Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP 88035-901
Telefone: Telefone: (48) 3664-8000 | E-mail: contato@udesc.br

Comissão Eleitoral

Of. Nº 001/2025                                                                                   Florianópolis, data da assinatura digital

O Presidente da Comissão Eleitoral para eleição da representação de Técnicos Administrativos e Discentes

nas Câmaras do Conselho Universitário – CONSUNI (Edital 004/2025/PROAD), no uso de suas atribuições

resolve:

Homologar as inscrições das chapas formadas pelos Técnicos Administrativos:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)

Titular: Daiane Martins de Oliveira, Matrícula: 0333312-4-03, E-mail: daiane.oliveira@udesc.br, FAED

Suplente: Gislene Prim, Matrícula: 0959587-2-01, E-mail: gislene.prim@udesc.br,  FAED

Titular: Daniel da Costa Branco Kalil, Matrícula: 657111501, E-mail: daniel.kalil@udesc.br, ESAG

Suplente: Adrian da Silva Solecki, Matrícula: 642822-3-01, E-mail: adrian.solecki@udesc.br, ESAG

Titular: Dayane Dornelles, Matrícula: 955120401, E-mail: dayane.dornelles@udesc.br, Reitoria

Suplente: Eliane Dittrich, Matrícula: 0956177301, E-mail: eliane.dittrich@udesc.br, Reitoria

Titular: Rosilane Pontes Bernard, Matrícula: 657031-3-01, E-mail: rosilane.bernard@udesc.br, Reitoria

Suplente: Tânia Mara de Bastiani, Matrícula: 0739859-0-01, E-mail: tania.bastiani@udesc.br, Reitoria

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG)

Titular: Ana Paula Puhl Sehn, Matrícula: 0691306-7-01, E-mail: ana.sehn@udesc.br, CAV

Suplente: Katia Wiggeres, Matrícula: 0665246-8-01, E-mail: katia.wiggeres@udesc.br, CAV

Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC)

Sem candidaturas inscritas

Câmara de Administração (CAP)

Titular: FERNANDA HERMANS LIMA, Matrícula: 0657038-0-01 E-mail: fernanda.lima@udesc.br, REITORIA

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
99

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

7G
4T

I2
.

174

mailto:daiane.oliveira@udesc.br
mailto:gislene.prim@udesc.br
mailto:daniel.kalil@udesc.br
mailto:adrian.solecki@udesc.br
mailto:eliane.dittrich@udesc.br
mailto:rosilane.bernard@udesc.br
mailto:tania.bastiani@udesc.br
mailto:ana.sehn@udesc.br
mailto:katia.wiggeres@udesc.br
mailto:fernanda.lima@udesc.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO REITOR

 Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP 88035-901
Telefone: Telefone: (48) 3664-8000 | E-mail: contato@udesc.br

Suplente: MAÍSA DE AMORIM BLEYER, Matrícula: 656936, E-mail: maisa.bleyer@udesc.br, CERES

Homologar as inscrições das chapas formadas pelos Discentes:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)

Titular: Cauê Santiago Neves, Matrícula: 1041812509, E-mail: cauesneves@gmail.com, ESAG

Suplente: Candelaria May Ruibal Miranda, Matrícula: 1041812317, E-mail: maybemir2003@gmail.com,

ESAG

Titular: Rafael Santos Gasperi, Matrícula: 1021512307, E-mail: rafaelsgasperi@gmail.com, CEFID

Suplente: Miriã Marcelino Montovani, Matrícula: 1021522413, E-mail: miria.montovani200053@gmail.com,

CEFID

Titular: Vítor Veridiano Luciano, Matrícula: 20619124014, E-mail: 10357415981@edu.udesc.br, CCT

Suplente: Bárbara Borges, Matrícula: 20619124019, E-mail: 14832238922@edu.udesc.br, CCT

Titular: Vanessa Carlos Leiton Koinski May, Matrícula: 1021512424, E-mail: vanessaleiton@hotmail.com,

CEFID

Suplente: Caroline Valerio de Souza, Matrícula: 1021512536, E-mail: 07991298957@edu.udesc.br, CEFID

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG)

Titular: Helena Santos Carvalho Menezes de Oliveira, Matrícula:1033362821, E-mail:

helena.s.carvalho.m.o@gmail.com, CEFID

Suplente: João Ricardo Costa de Amorim, Matrícula: 1021312516, E-mail:

joaoricardocostadeamorim@gmail.com, CEFID

Titular: Iasmim Eger Sasso, Matrícula: 0308325205, E-mail:: historiasmim@gmail.com, FAED

Suplente: João Felipe Alves de Morais, Matrícula: 0309124204, E-mail: joao_f_morais@hotmail.com, FAED

Titular: Mateus Amorim de Mello, Matrícula: 1021522417, E-mail: mateuss.amorim@hotmail.com, CEFID

Suplente: Caroline Valério de Souza, Matrícula: 1021512536, E-mail: 07991298957@edu.udesc.br, CEFID

Titular: Amanda Marina Lima Batista, Matrícula: 1044522418, E-mail: amanda.marinalima@gmail.com,

ESAG

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
99

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

7G
4T

I2
.

175

mailto:maisa.bleyer@udesc.br
mailto:cauesneves@gmail.com
mailto:maybemir2003@gmail.com
mailto:rafaelsgasperi@gmail.com
mailto:miria.montovani200053@gmail.com
mailto:10357415981@edu.udesc.br
mailto:14832238922@edu.udesc.br
mailto:vanessaleiton@hotmail.com
mailto:07991298957@edu.udesc.br
mailto:helena.s.carvalho.m.o@gmail.com
mailto:joaoricardocostadeamorim@gmail.com
mailto:historiasmim@gmail.com
mailto:joao_f_morais@hotmail.com
mailto:mateuss.amorim@hotmail.com
mailto:07991298957@edu.udesc.br
mailto:amanda.marinalima@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO REITOR

 Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP 88035-901
Telefone: Telefone: (48) 3664-8000 | E-mail: contato@udesc.br

Suplente: Maria Luíza Lauxen Della Valle, Matrícula: 1047522402, mluizaldv@gmail.com, ESAG

Titular: Dayane Dornelles, Matrícula: 0308425217, E-mail: dayane.dornelles@udesc.br, FAED

Suplente: Rodrigo Diego Piva, Matrícula: 1044822514, E-mail: rodrigo.piva@udesc.br, ESAG

Titular: Gustavo da Silva dos Santos, Matrícula: 0642625210, E-mail: gustavosilva755@gmail.com, CCT

Suplente: Geórgia Betina Haritsch, Matrícula: 2060222314, E-mail: georgia_betina@hotmail.com, CCT

Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC)

Titular: Maria Luiza Baumann de Souza, Matrícula: 1021522403, E-mail: malubaumann@outlook.com,

CEFID

Suplente: Stephany Vieira Cardoso, Matrícula: 1021522441, E-mail: Stephanycardoso100@gmail.com,

CEFID

Titular: Caroline Valerio de Souza, Matrícula: 1021512536, E-mail: 07991298957@edu.udesc.br, CEFID

Suplente: Ana Débora de Jesus dos Reis, Matrícula: 103308823, E-mail: ana.reis@edu.udesc.brCentro,

CEFID

Titular: Rafael Joao Batista Sabudo Meque, Matrícula: 1041722437, E-mail: Rafael.meque@edu.udesc.br,

ESAG

Suplente: Ivanize Regina da Silva, Matrícula: 1041722337, E-mail: Ivanizeregina.silva@gmail.com, ESAG

Titular: Vanessa Carlos Leiton Koinski May, Matrícula: 1021512424, E-mail: vanessaleiton@hotmail.com,

CEFID

Suplente: Caroline Valério de Souza, Matrícula: 1021512536 E-mail: 07991298957@edu.udesc.br, CEFID

Câmara de Administração (CAP)

Titular: Ana Maria Henning Codeço, Matrícula: 2061912215, E-mail: ana.mhc@edu.udesc.br, CCT

Suplente: Fabricio Marques Almeida, Matrícula: 1041812520, E-mail: fabriciomarques772@gmail.com,

ESAG

Titular: Luiz Claudio Moraes de Andrade, Matrícula: 1041912523, E-mail: luiz.andrade@edu.udesc.br,

ESAG

Suplente: Vitor Castro Antonio, Matrícula: 1041712134, E-mail: vitorcastro903@gmail.com, ESAG

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
99

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

7G
4T

I2
.

176

mailto:mluizaldv@gmail.com
mailto:dayane.dornelles@udesc.br
mailto:rodrigo.piva@udesc.br
mailto:gustavosilva755@gmail.com
mailto:georgia_betina@hotmail.com
mailto:malubaumann@outlook.com
mailto:Stephanycardoso100@gmail.com
mailto:07991298957@edu.udesc.br
mailto:ana.reis@edu.udesc.brCentro
mailto:Rafael.meque@edu.udesc.br
mailto:vanessaleiton@hotmail.com
mailto:07991298957@edu.udesc.br
mailto:ana.mhc@edu.udesc.br
mailto:fabriciomarques772@gmail.com
mailto:luiz.andrade@edu.udesc.br
mailto:vitorcastro903@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO REITOR

 Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP 88035-901
Telefone: Telefone: (48) 3664-8000 | E-mail: contato@udesc.br

Titular: Vanessa Carlos Leiton Koinski May, Matrícula: 1021512424, E-mail: vanessaleiton@hotmail.com,

CEFID

Suplente: Caroline Valerio de Souza, Matrícula: 1021512536, E-mail: 07991298957@hotmail.com, CEFID

Titular: Beatriz Sell de Abreu, Matrícula: 1032012508, E-mail: Beeeasell@gmail.com, FAED

Suplente: Raul Campos de Oliveira Fortes Debetil, Matrícula: 1031912418, E-mail:

raulcamposdeoliveira2006@gmail.com, FAED

Não homologar a inscrições das chapas formadas pelos Técnicos Administrativos:

Titular: Roberta Kloster, Matrícula 0656996-0-01, E-mail: roberta.kloster@udesc.br, ESAG

Suplente: Dayane Dornelles, Matrícula:0955120-4-01, E-mail: dayane.dornelles@udesc.br, Reitoria

Segundo o Parecer normativo do CONSUNI 001/2024, ocorre um impedimento apenas na chapa para

Representante Técnico, na CAP, composta pela Roberta Kloster, como titular e Dayane Dornelles, como

suplente, uma vez que a Dayane Dornelles se encontra como membro suplente na chapa que está com

cadeira ativa na mesma câmara -(CAP).

O Parecer normativo do CONSUNI 001/2024 prevê que: (https://secon.udesc.br/consuni/parecer/2024/par-

001-2024-cni.pdf)

Art. 1º. A reeleição para os cargos eletivos da UDESC caracteriza-se quando a candidata ou candidato

concorrer ao edital de eleição imediatamente subsequente ao que a/o elegeu para o mandato findo ou

a findar, sem que haja um edital de eleição intermediário sem a sua participação, e de modo que os mandatos

se tornem subsequentes, sem interstício de pleitos eleitorais entre o término de um mandato e o início de

outro, caracterizando assim a recondução do mandato.

(...)

Art. 2º. No caso da eleição para Chefes de Departamento, Coordenadoras/es de Programas de Pós-

Graduação, Reitor/a e representações em colegiados, câmaras, comitês e conselhos, não caracteriza

reeleição quando a candidatura for de um/a Subchefe para o cargo de Chefe de Departamento; de um/a

Subcoordenador/a para o cargo de Coordenador/a de Programa de Pós-Graduação; de um/a Vice-Reitor/a

para o cargo de Reitor/a; e de membro suplente para membro titular de colegiado, câmara, comitê ou

conselho, tendo em vista que os cargos de sub/vice/suplente são distintos dos cargos de titulares, e

por isso não se caracteriza como reeleição/recondução de mandato.

(grifos nosso)

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
99

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

7G
4T

I2
.

177

mailto:vanessaleiton@hotmail.com
mailto:07991298957@hotmail.com
mailto:Beeeasell@gmail.com
mailto:raulcamposdeoliveira2006@gmail.com
mailto:roberta.kloster@udesc.br
mailto:dayane.dornelles@udesc.br
https://secon.udesc.br/consuni/parecer/2024/par-001-2024-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/parecer/2024/par-001-2024-cni.pdf

ESTADO DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO REITOR

 Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP 88035-901
Telefone: Telefone: (48) 3664-8000 | E-mail: contato@udesc.br

Atenciosamente,

___________________________________

Leandro da Silva Martins

Presidente da Comissão Eleitoral

(Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
99

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

7G
4T

I2
.

178

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4Q7G4TI2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO DA SILVA MARTINS (CPF: 607.XXX.390-XX) em 12/09/2025 às 14:53:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:12 e válido até 30/03/2118 - 12:35:12.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzM5OTJfMzQwMTdfMjAyNV80UTdHNFRJMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00033992/2025 e o código
4Q7G4TI2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.